
서울특별시품질시험소

시행 : 

수   신 :

참    :

    :

공 사 :

시험번 : 포-9 (NO.  )

시료 :

시험 수 : 2014.5.9.

 밀  도 Density 2.768 g/㎤ 지수 P.I  -  4.3 (%)

 흡수 Absorption 0.6 (%)  수  CBR 68.8 (%) 5.0 (%)

 마 Abrasion 24.1 (%)  건 밀도
(MaxDryDensity)

2.321 g/㎤ 1.7 (%)

 

체 크기
(mm)

통 과 
(%)

75 -       

50 100     

40 100     

25 -

20 59      

15 -

5 40      

2.0 23      

0.4 6       

0.08 5       

pan

※ 기준 : 울특별시 문시방  참

시료 채취  : 시료채취 :

PERCENT PASSING OF
SIEVIE ANALYSIS

함수비 O.M.C

체가 통과

기술책 :

보 기 재 SB-2 1 

우 137-140 울시  태  131 (우 동) /  (02)3462-7213 ~ 4 /  3462-7210

처리  : 질재료시험과(본 1 ) 과 : 동우     , 담당:김득원

문 번 : 질재료시험과 -

2014.  5.

연함수비

시험 상량 :

시료채취 :

시  험      

시험 료 :

씻기시험(#200체통과량)

※ 시험방법 : KS F 2306:2000, KS F 2502:2005, KS F 2503:2007, KS F 2511:2007, KS F 2303:2000,
              KS F 2320:2000, KS F 2312:2001

※  내  뢰 가 공한 시료  시험결과

2014.5.19.

시  험  :
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체 가 도 곡

GRADING CURVE OF SIEVE ANALYSIS

서울특별시품질시험소장
  1페이지중 1페이지



시료번  : 포-9 시 험 일 : 2014.5.19.
기술책임자:

시험방법 : KS F 2502:2005 시 험 자 :

      SB-2

체 크 기 잔 유 량 통 과 율 비고

(mm) (g) (%)

0 -        0%

0 -        0%

-     -        100.0%

0 -        100.0%

53.0    -        100.0%

37.5    100.0%

-     -        100.0%

19.0    3,385.4  59.2%

0 -        59.2%

0 -        59.2%

4.75    1,604.2  39.8%

0 -        39.8%

2.0     1,436.8  22.5%

0 -        22.5%

0 -        22.5%

0.425   1,393.5  5.7%

0 -        5.7%

0 -        5.7%

0 -        5.7%

0.075   

FAN 472.6    

합 계 8,292.5  

비 고

472.6

472.6

472.6

472.6

3302.9

1866.1

1866.1

1866.1

4907.1

4907.1

4907.1

3302.9

8292.5

8292.5

8292.5

8292.5

(g)

0.0

0.0

8292.5

골 재 체 가  시 험 

보 기층재(SB-2)

통과량 기준

-

100

80 - 100

-

55 - 100

30 -70

20 - 55

5 - 30

2 - 10



 
지 시 번 

:
포-9

시 험 방 법 : KS F 2306:2000

     

  

WW: 1291.6 DW: WW: DW: WW: DW:

DW: 1276.0 TW: 179.9 DW: TW: DW: TW:

Ww: 15.6 Ws: 1096.1 Ww: Ws: Ww: Ws:

W: 1.4 W: W:

WW: 1771.8 DW: WW: DW: WW: DW:

DW: 1739.5 TW: 177 DW: TW: DW: TW:

Ww: 32.3 Ws: 1562.5 Ww: 0 Ws: Ww: Ws:

W: 2.1 W: W:

1.7

 

WW: DW: WW: DW: WW: DW:

DW: TW: DW: TW: DW: TW:

Ww: Ws: Ww: Ws: Ww: Ws:

W: W: W:

WW: DW: WW: DW: WW: DW:

DW: TW: DW: TW: DW: TW:

Ww: Ws: Ww: Ws: Ww: Ws:

W: W: W:

시  료  번  

함 수 비 측 정

평균함수비 W(%)

비         고

시  료  번  1

함 수 비 측 정

평균함수비 W(%)

함   수   량   시   험   

시험일자 : 2014.5.19.

시 험 자 :

술책임자 :





시험번  : 포-9

시험방법 : KS F 2511:2007

번  손실량(g)

B C A

팬+노건 팬무게 B - C B-C

5000.1 6424.9 1675.6 B

4749.3 250.8 5.0%

골재에 포함된 잔 입자(0.08mm체) 통과량 시험

시험일자 : 2014.5.19.

X  100

기술책임자 :

시 험 자 :

씻기 의 건 무게(g)씻은후의 건 무게(g) 0.08mm체 통과량(%)



포-9 시험일자 : 2014.5.19.
술책임자:

시 험 자 :

1 2 비     고   

7,696.2   

4,883.3   

7,646.4   

2.728     

2.710     

2.759     

0.651     0.647       

2.768      

0.004       

0.6        

ⓚ 수율  (B-A)/A*100   (%)

ⓛ 측 값의 차

ⓜ 평균 수율

4,535.5     

7,077.9     

2.744       

2.726       

0.017       

2.776       

ⓔ 건 후 시료의 중량 (A)  (g)

ⓕ 건  포 상태의 밀도
   (B/(B-C))*0.9970

ⓘ 측 값의 차

ⓙ 평균 밀도

ⓖ 대건  상태의 밀도
   (A/(B-C))*0.9970

ⓗ 밀도 (A/(A-C))*0.9970

ⓐ 건 시료의 중량 (B)  (g)

ⓑ 수중철망태와  시료의 중량  (g)

ⓒ 수중철망의 중량  (g)

ⓓ 수중시료의 중량 (C)  (g)

은 골재의 밀도  및  수량 시험

지시번  :

시험방법 :

측            번      

KS F 2503 :2007

7,123.7     



시험번호 : 시험일자 : 2014.5.19.

기술책임자:

시험방법 : 시  험 자 :

통과체

80

60

50

40                 1,249.7

25 G 12 1,000                 1,251.8

20                 1,251.1

15                 1,250.3

10

5

                5,002.9

   3,797.6

   1,205.3

③

①
④마모감량 = *100 24.1 

10

5

2.5

합               계

② 시험 후 망체 1.7mm에 남는
시  료  의    무  게 ( g )

③ 닳음 손실의 무게 ① - ② (g)

60

50

40

25

20

15

로스앤 레스 시험기에 의한 은골재의 마  시험

포-21

KS F 2508:2007

체 의 크 기 (mm)
입도 분 철 의 수 회 전 수 시험전의 시료 무게(g)

남는체



 

지 시 번  :

술책임자 :

 시 험 방 법 : 시 험 자 :

몰       드 : 8 2206.55 ㎤ 게: 5967.1 g
8 2206.55 ㎤ 5967.1 g

밀       도 : ####
     

1 10939.2 2 11295.7 3 11238.2

4972.1 5328.6 5271.1

2.253 2.415 2.389

WW: 1559.2 DW: WW: 1568.2 DW: WW: 1674.1 DW:

DW: 1518.1 TW: 177.0 DW: 1515.2 TW: 208.9 DW: 1606.1 TW: 179.7

Ww: 41.1 Ws: 1341.1 Ww: 53 Ws: 1306.3 Ww: 68 Ws: 1426.4

W: 3.1 W: 4.1 W: 4.8

WW: 1552.5 DW: WW: 1544.9 DW: WW: 1317.2 DW:

DW: 1515.0 TW: 179.9 DW: 1490.3 TW: 209.2 DW: 1267.9 TW: 174.8

Ww: 37.5 Ws: 1335.1 Ww: 54.6 Ws: 1281.1 Ww: 49.3 Ws: 1093.1

W: 2.8 W: 4.3 W: 4.5

3.0 4.2 4.7

건조밀도Υd(g/㎤) 2.188 2.318 2.282

2.556 2.480 2.449

(시료+몰드) 게(g) 4 11313.9 5 11096.3 6 11079.5

5346.8 5129.2 5112.4

젖은밀도Υt(g/㎤) 2.423 2.325 2.317

WW: 1541.8 DW: WW: 1545.2 DW: WW: 1457.1 DW:

DW: 1471.3 TW: 211.1 DW: 1473.9 TW: 209.1 DW: 1377.6 TW: 177.7

Ww: 70.5 Ws: 1260.2 Ww: 71.3 Ws: 1264.8 Ww: 79.5 Ws: 1199.9

W: 5.6 W: 5.6 W: 6.6

WW: 1454.5 DW: WW: 1543.6 DW: WW: 1587.1 DW:

DW: 1390.2 TW: 176.5 DW: 1456.4 TW: 208.1 DW: 1501.3 TW: 206.1

Ww: 64.3 Ws: 1213.7 Ww: 87.2 Ws: 1248.3 Ww: 85.8 Ws: 1295.2

W: 5.3 W: 7.0 W: 6.6

5.5 6.3 6.6

건조밀도Υd(g/㎤) 2.297 2.187 2.173

2.402 2.357 2.340
영 공  간극 상태
건 조 밀 도( g/㎤)

다   짐   시   험   

시 험 일 자: 2014.5.19.

부   피 :

함  수  비  측  정

평균함수비 W(%)

포-9

영 공  간극 상태
건 조 밀 도( g/㎤)

함  수  비  측  정

(시료+몰드) 게(g)

젖은시료 게(g)

젖은밀도Υt(g/㎤)

평균함수비 W(%)

젖은시료 게(g)

KS F 2312:2001:E



비                 고
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1.5 2.5 3.5 4.5 5.5 6.5 7.5 8.5 9.5

건
조
밀
도

함수비

다 짐 곡 선

다짐곡선 영공기간극곡선

O.M.C =4.3 

최대건조밀도 =2.321 



포-9

층수 시험종 (몰드+시 몰드 시료 몰드 젖 밀 함수비 마 밀도 수정CBR

수
몰드번     게

(g)
(g) (g) (㎤) (g/㎤) (%) (g/㎤) (%)

3X17 40 9407.8 4670.8 4737.0 2199.21 2.154   4.3 2.065 24

3X42 41 9604.7 4661.6 4943.1 2211.58 2.235   4.3 2.143 44

 

3X92 42 9882.0 4678.4 5203.6 2211.29 2.353   4.3 2.256 89

 

흙

C  B  R  시  험  표

시 험 번  : 서울특별시 질시험소

1. 시 험  
:

2014.5.19.

2. 기술책 :

5. 시 험 방 법
:

KS F 2320:2000

3. 시  험  
:

4. 시 료 종 
:





1.700

1.750

1.800

1.850

1.900

1.950

2.000
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2.100

2.150

2.200
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2.500

222324252627282930313233343536373839404142434445464748495051525354555657585960616263646566676869707172737475767778798081828384858687888990

밀
도

수정CBR

CBR곡선

최대건조밀도×0.95

= 2.321x0.95 = 2.205

수정CBR = 68.8



포-9

보 기층재 SB-2

구 
관입량
(mm)

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 4.0 5.0 7.5 10.0

하  중
(kg f)

0 43.0 96.0 170.0 242.0 296.0 361.0 434.0 504.0 730.0 975.0

하중강도
(kg f/

0 2.2 4.9 8.7 12.3 15.1 18.4 22.1 25.7 37.2 49.7

하중강도
(MN/㎡)

0 0.215 0.479 0.849 1.208 1.478 1.803 2.167 2.517 3.645 4.869

하  중
(kg f)

0 68.0 159.0 256.0 354.0 422.0 494.0 680.0 907.0 1257.0 1555.0

하중강도
(kg f/

0 3.5 8.1 13.0 18.0 21.5 25.2 34.6 46.2 64.1 79.2

하중강도
(MN/㎡)

0 0.340 0.794 1.278 1.768 2.107 2.467 3.396 4.529 6.277 7.765

하  중
(kg f)

0 42.0 125.0 251.0 411.0 615.0 856.0 1351.0 1835.0 2678.0 3414.0

하중강도
(kg f/

0 2.1 6.4 12.8 20.9 31.3 43.6 68.8 93.5 136.5 174.0

하중강도
(MN/㎡)

0 0.210 0.624 1.253 2.052 3.071 4.275 6.746 9.163 13.373 17.048

1.5 2.5
6.9 10.3
2.1 4.5
6.9 10.3
3.1 9.2
6.9 10.3

실내 및 수 침 관 입 시 험
시 험  번    : 시   험   일  : 2014.5.19.

기 술 책 임 자:

시  료      : 시   험   자  :

×100 = 21.4% 5.0mm

17

42

92

17 ×100 = 24.4%

42 (2.5mm) ×100 = 30.5% 5.0mm ×100 = 44.0%

(2.5mm)

5.0mm ×100 = 89.0%92 (2.5mm) ×100 = 44.5%
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